Ata 02/2022 1

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois reuniram-se nas dependências 2

do CRAS os membros do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos para reunião 3

ordinária do mês. A reunião iniciou-se com a presidente Sra. Mari bel dando boas-4

vindas aos presentes e passando a palavra para a Sra. Loiri, secretaria de Assistência 5

Social que iniciou falando do evento que ocorreu na cidade de Curitiba no dia de 28 de 6

março onde o município recebeu o título Cidade Amiga do Idoso das mãos do 7

Governador Ratinho Junior. Também explicou que está programado para o dia 06 de 8

Maio de 2022 as 15:30 horas a inauguração do Centro Dia Idoso e que é de suma 9

importância a presença de todas as conselheiras. Outro assunto abordado na reunião 10

pela Sra. Jucieli é sobre a demanda que vem aumentando sobre casos de violência 11

contra o idoso, que precisa-se pensar em algo urgente para tratar esse assunto, pois 12

as famílias não querem mais o compromisso de cuida-los. Outro assunto é sobre a 13

entrega de kits de alimentos do PAA que vem para o CRAS e é entregue a cada 15 14

dias para os idosos com vulnerabilidade social ou que tenham Cad- Único, sem mais 15

para o momento, encerro esta ata que segue ao lado, aprovada e assinada por todos. 16

Jucieli da Silva, Fernada Aline Wunch, Edinéia Ines Schwenck, Ana Paula Dahmer 17

Pereira, Loiri Albanese Moraes, Ivete Maria da Rosa, Delminde Wons da Silva, Vania 18

Machado, Dorva Pietrobom, Neide Mota, Maribel Grando, Jonas Welter 19